
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  33  DEL  16/02/2024

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2024 DIRIGENTE: COSTITUZIONE E 
RIPARTO.

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Con determina commissariale R.U. n. 79 del 4/9/2023 è stato costituito il fondo anno 2023 del salario 
accessorio dell’unico dirigente dell’IACP di Napoli in liquidazione (in comando da ACER), stabilendo 
anche il riparto dello stesso tra indennità di posizione e risultato.

Non essendovi ancora novità contrattuali relative alla dirigenza del comparto funzioni locali, la 
costituzione del fondo salario accessorio anno 2024 per il dirigente in comando da ACER presso lo IACP 
di Napoli in liquidazione, non subisce variazioni rispetto a quanto determinato per l’anno 2022 e per 
l’anno 2023 e, pertanto si rimanda alla costituzione del fondo salario accessorio anno 2022 per il dettaglio 
relativo alla metodologia utilizzata per tale costituzione.

Il fondo salario accessorio 2024 per il dirigente in comando da ACER presso lo IACP di Napoli, pertanto, 
viene determinato in euro 88.374,52, salvi gli eventuali miglioramenti disposti dal CCNL e 
dall’applicazione di quest’ultimo, così ripartito: euro 45.512,37 per indennità di posizione (attualmente in 
godimento) ed euro 42.862,15 per indennità di risultato.

La misura della retribuzione di posizione dell’unico dirigente in servizio è contemplata nel Protocollo di 
intesa sottoscritto tra ACER e Commissario liquidatore degli IIAACCPP Campani di cui al documento 
protocollo ACER 46271 del 2/3/2022 e prot. IACP Napoli 836 del 2/3/2022. Al punto n. 8 dell’art. 5 di 
tale Protocollo è riportato quanto segue: “In relazione al peso  qualitativo e quantitativo e  della 
complessità delle attività assegnate, al dirigente in comando dott. Luigi Schiavo viene riconosciuta, su 

N. 34 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F0-4F-88-56-0A-81-D5-B8-19-77-C6-8A-9E-50-1C-B0-2A-9E-12-41
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 16/02/2024
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



proposta del Commissario Liquidatore, l’indennità di posizione mensile (per 13 mensilità) corrispondente 
a quella erogatagli nel mese di settembre 2021 per l’incarico precedentemente ricoperto in ACER, salvi 
gli eventuali miglioramenti disposti dal CCNL e/o dall’applicazione di quest’ultimo”. Tale indennità 
erogata da ACER a settembre 2021 e rimasta identica da allora in poi, è pari ad euro 45.512,37 ed è stata 
Determinata applicando l’ultimo CCNL relativo alla dirigenza Area delle Funzioni locali, quello del 
17/12/2020.  Il dirigente in comando da ACER, benché inquadrato presso IACP Napoli in liquidazione, 
ha competenza anche per tutti gli altri quattro IIAACCPP della Campania.

Visto il parere del dirigente dr Luigi Schiavo, che assevera anche la copertura contabile del presente 
provvedimento,

DISPONE

Di determinare l’importo del fondo salario accessorio anno 2024 dell’unico dirigente dell’IACP di Napoli 
in liquidazione (in comando da ACER), in euro 88.374,52, salvi gli eventuali miglioramenti disposti dal 
CCNL e dall’applicazione di quest’ultimo.

Di stabilire di ripartire tale fondo come segue: euro 45.512,37 per indennità di posizione (attualmente in 
godimento) ed euro 42.862,15 per indennità di risultato, salvi gli eventuali miglioramenti disposti dal 
CCNL e dall’applicazione di quest’ultimo.

Di stabilire che non si prevedono costituzioni / incrementi per la parte variabile del fondo in questione per 
l’anno 2024; in particolare non viene riproposto, come negli anni fino al 2019,  il fondo per i diritti legali 
spettanti agli avvocati dirigenti in quanto non esistono dirigenti avvocati e le attività e gli incarichi 
affidati al dirigente in carica (ivi inclusi gli incarichi relativi al contenzioso tributario) sono compensate 
con l’indennità di posizione e l’indennità di risultato, sulla scorta di specifici obiettivi nell’ambito della 
performance.

Di inoltrare apposita informativa alle Organizzazioni sindacali di riferimento in merito al riparto anno 
2024 del fondo salario accessorio, tra indennità di posizione ed indennità di risultato, come in precedenza 
indicato.

Di stabilire di formalizzare gli obiettivi anno 2024 al dirigente in servizio con l’approvazione del PIAO 
2024-2026.

Di stabilire di procedere ad eventuali contrattualizzazioni decentrate integrative relative alla parte 
normativa, se necessarie, all’esito del nuovo CCNL di riferimento.

Di stabilire di effettuare le pubblicazioni di legge del presente provvedimento.

 

N. 34 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F0-4F-88-56-0A-81-D5-B8-19-77-C6-8A-9E-50-1C-B0-2A-9E-12-41
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 16/02/2024
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 16/02/2024

N. 34 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F0-4F-88-56-0A-81-D5-B8-19-77-C6-8A-9E-50-1C-B0-2A-9E-12-41
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 16/02/2024
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 16/02/2024 9.29.18 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


